
Biroul electoral de circumscripţie comunală nr. 55
OLANU, Jud. Vâlcea 

PROCES VERBAL

Încheiat azi, 29.04.2024 în sedinţa  Biroul electoral de circumscripţie comunală nr. 55
OLANU, convocată în temeiul art. 52 alin. 1 din Legea nr. 115 din 19 mai 2015 pentru alegerea

autorităţilor administraţiei publice locale

Lucrările  prezentei  sedinţe  a  Biroului  electoral  de  circumscripţie  comunală  nr.  55
OLANU, se  desfăşoară,  potrivit  convocatorului,  începând  cu  orele  16.30  la  sediul  Biroului

electoral din OLANU, jud Vâlcea. Convocatorul prezentei sedinţe a fost comunicat prin aplicația

whatsapp.

La sedinţă participă judecător BUICĂ DANIELA– președinte,  jurist TAIFAS VASILICA –

locțiitor, și membrii

PSD-Andrei Gheorghe  
PNL – Cîrstea Ion  
USR –Andrei Gheorghe
AUR  – Tudor Gheorghe  
Grup Parlamentar Minorități –Rizoiu Nicolae
UDMR-Tudorescu Anca –Ionela  
 PRO ROMÂNIA –Codreanu Gheorghe-Alexandru   

Sedinţa  adunării  este  deschisă  de  preşedintele  Biroului  electoral  de  circumscripţie
comunală nr. 55 OLANU – BUICĂ DANIELA.

Constatându-se îndeplinite toate  cerinţele legale pentru ţinerea sedinţei Biroului electoral
de circumscripţie nr. 55 OLANU, preşedintele prezintă ordinea de zi: 

2. Admiterea candidaturilor înscrise pe lista de candidaţi pentru funcţia de consilier local în

Consiliul  Local  al   com  OLANU,  jud.  VÂLCEA  depuse  de   PARTIDUL  MIȘCAREA
POPULARĂ  .

Dna BUICĂ DANIELA arată că, potrivit dispoziţiilor art. 49 alin. 2 din Legea 115/2015,

raportate  la  numărul  alegătorilor  din  listele  electorale  permanente  şi  complementare  ale  com.

OLANU  este de 100 de alegători.

În  urma  verificării  listelor  de  susţinători  depuse  în  sprijinul  candidaturii  propuse  de  de

PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ  se constată că acestea cuprind un număr de 106  alegători

1



şi, de asemenea, listele de  susţinători întrunesc condiţiile de fond şi formă prevăzute de art. 51 alin.

(1) din Legea nr. 115/2015.

Biroul  Electoral  de  circumscripţie  constată  că  propunerea  pentru  funcţia  de  primar

îndeplineşte condiţiile fond şi de formă prevăzute de art. 47 alin. 3 din Legea nr. 115/2015 şi, de

asemenea, că aceasta este  însoţită de: 

 declaraţie pe proprie răspundere a persoanei care a întocmit-o prin care se atestă

veridicitatea semnăturii susţinătorilor, 

 declaraţia de acceptare a candidaturii,

  declaraţiile de avere şi interese, 

 declaraţie  pe  proprie  răspundere  a  candidatului  privind  calitatea  de  lucrător  al

Securităţii sau de colaborator al acesteia semnate şi datate de acesta, 

 de o copie a cărţii de identitate a candidatului în conf. cu art. 47 alin. (4) din Legea

115/2015,  pentru  alegerea  autorităţilor  administraţiei  publice  locale,  pentru

modificarea  Legii  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001  precum  şi  pentru

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind statutul aleşilor locali.

Biroul Electoral de circumscripţie constată că  sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 4

din Legea nr. 115/2015 şi nu se află în vreuna din situaţiile prevăzute de art. 6 din aceeaşi lege

Faţă de aceste aspecte, presedintele Biroului Electoral de circumscripţie supune aprobării

admiterea candidaturii  pentru  lista de consilieri  locali   în Consiliul local OLANU propusă de

PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ .

Cu  MAJORITATE de  voturi  (  9voturi  pentru,  .......  vot  lipsa  /  membru  absent)  Biroul
electoral  de  circumscripţie  comunală  nr.  55  OLANU,  admite  candidatura  pentru   lista  de

consilieri locali  în Consiliul local OLANU propusă de PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ .

                     

   Încheiat azi 29.04.2024 ora ...............

2



 Judecător BUICĂ DANIELA – președinte, 
 Jurist TAIFAS VASILICA – locțiitor, 

PSD-Andrei Gheorghe  
PNL – Cîrstea Ion  
USR – Andrei Gheorghe 
AUR  – Tudor Gheorghe  
Grup Parlamentar Minorități –Rizoiu Nicolae
UDMR-Tudorescu Anca –Ionela  

 PRO ROMÂNIA –Codreanu Gheorghe-Alexandru   

Personal auxiliar 
Stoenete Paula
Rizoiu Floarea
Catargiu Elena 

3



HOTĂRÂRE nr. 11/29.04.2024

privind admiterea propunerii de candidaţi pentru funcţia de consilieri locali în cadrul
Consiliului Local al  comunei OLANU, jud. Vâlcea, depusă de  PARTIDUL MIȘCAREA
POPULARĂ        
                                        Constatând că:

Lista cu propunerile de candidaţi pentru funcţia de consilier local formulată de întruneşte

condiţiile de formă prev. de art. 47 din Legea 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001 precum şi pentru

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind statutul aleşilor locali;

Lista este însoţită de: lista de suţinători conf. art. 49 alin. (2) care întruneşte condiţiile de

fond şi  formă prevăzute  de art.  50 alin.  (1)  din Legea nr.  115/2015,  declaraţia  de  acceptare  a

candidaturii, declaraţiile de avere şi interese, declaraţie pe proprie răspundere a candidaţilor privind

calitatea de lucrător al securităţii sau de colaborator al acesteia semnate şi datate de aceştia, precum

şi de o copie a cărţii de identitate a candidaţilor în conf. cu art. 47 alin. (4) din Legea 115/2015;

Toţi  candidaţii înscrişi în listă îndeplinesc condiţiile prevăzute de lege pentru a candida,

respectiv acelea din de art. 4 din Legea nr. 115/2015 şi nu se află în vreuna din situaţiile prevăzute

de art. 6 din aceeaşi lege

În temeiul art. 52 alin. (2) din Legea nr. 115/2015

BIROUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPŢIEI ELECTORALE nr.55 
Olanu Judetul Vâlcea, 

                                                     

HOTĂRĂŞTE:
Admite  candidaturile  înscrise  pe  lista  de  candidaţi  pentru  funcţia  de  consilier  local  în

Consiliul  Local  al  comunei  OLANU,  jud  Vâlcea,  propusă  de  PARTIDUL  MIȘCAREA
POPULARĂ     şi dispune înregistrarea acestora. 

Prezenta hotărâre se afişează Ia sediul Biroului Electoral de Circumscripţie în termen de 24

de ore de  la  înregistrare  şi  poate  fi contestată  de  cetăţeni,  partide politice,  alianţele  politice  şi

alianţele electorale în termen de 48 de ore de la afişare la  Judecătoria Drăgășani.

Anexăm la prezenta în copie lista de candidaţi pentru funcţia de consilier local în Consiliul

Local al comunei OLANU, jud Vâlcea, propusă de  PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ .
               Preşedinte 

      BUICĂ DANIELA

4


